
    
 
 

1 
 
 
 

DOM nº 2250, ano 48, de 04 de março de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
DECRETOS 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 446/2026, de 04 de março de 
2026. 
 
 

REAJUSTA OS VALORES DO 
AUXILIO FINANCEIRO DE 
BENEFICIOS EVENTUAIS DO 
PROGRAMA MAIS CIDADANIA, 
DA LEI Nº 944/2022, DE 1º DE 
DEZEMBRO DE 2022, NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS/PB. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO o artigo 27º. da Lei nº 944/2022, de 

01 de dezembro de 2022, que institui o programa de 
assistência social “mais cidadania “  

 
CONSIDERANDO o art. 19º da mesma lei, que prevê 

a concessão de auxilio emergencial e sua atualização 
conforme o Indice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 
- IPCA 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica reajustado o valor do auxílio 
emergencial previsto no art.19  da Lei no 944/2022 de 1º de 
dezembro de 2022, passando para R$ 400,00 (quatrocentos 
reais), conforme atualização baseada no IPCA. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua 

publicação 
 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 
Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 04 de 
março de 2026. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 447/2026, de 04 de março de 
2026. 
 
 

REAJUSTA OS VALORES DAS 
DESPESAS COM DIÁRIAS E 
TRANSPORTE NAS VIAGENS 
DO PREFEITO, SECRETÁRIOS 
E DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS.   
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições e prerrogativas 
legais que lhe são conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica 
municipal e,   

 
 CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei Municipal nº 

430/2005, de 21 de fevereiro de 2005, que fixa valores das 
despesas com diárias e transporte nas viagens do Prefeito e 
dos servidores Públicos Municipais;   

 
CONSIDERANDO, que o que dispõe o art. 50 da Lei 

Municipal nº. 421/2024 (que institui o estatuto do servidor 
público municipal.  
 

CONSIDERANDO que a Lei Municipal autoriza o 
reajuste de acordo com o índice oficial que mede a inflação 
do País.   
 

RESOLVE: 
   
Art. 1º. Reajustar e fixar valores das despesas com 

diárias e transporte nas viagens do Prefeito, Secretários e 
dos servidores Públicos Municipais, no percentual de 
20,32%, consoante o índice acumulado do IPCA, no período 
de 15 de fevereiro de 2022 a 31 de dezembro de 2025. 

   
 
Art. 2º. A diária para indenização de viagens:   

 
I – Prefeito;   
 
a) Despesa com alimentação, no mesmo estado, 

no valor de R$ 240,00 ( duzentos e quarenta 
reais) 
 

b) Despesa com alimentação em outro Estado da 
Federação, no valor R$ 482,00 (quatrocentos e 
oitenta e dois reais); 

 



    
 
 

2 
 
 
 

DOM nº 2250, ano 48, de 04 de março de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

c) Despesa com hospedagem, no mesmo Estado, 
no valor de R$ 482,00 (quatrocentos e oitenta e 
dois reais; 

 
d)  Despesas com Hospedagem, em outro estado 

da Federação, no valor de R$ 963,00 
(novecentos e sessenta e três reais);  

 
 
e) Despesas com indenização para aquisição de 

passagem aérea, o valor referente ao Bilhete de 
Passagem. 
 
II – Secretário, Tesoureiro, Assessor 
Jurídico, Chefe de Gabinete, Diretores de 
departamento e coordenadores: 
 
a) Despesa com alimentação, no mesmo 

estado, no valor de R$ 180,00 (cento e 
oitenta reais).   
 

b) Despesa com alimentação em outro Estado 
da Federação, no valor R$ 361,00 
(trezentos e sessenta e um reais) 

 
c)  Despesa com hospedagem, no mesmo 

Estado, no valor de R$ 241,00 (duzentos e 
quarenta e um reais) 

 
d) Despesas com Hospedagem, em outro 

estado da Federação, no valor de 
R$ 482,00 (quatrocentos e oitenta e dois 
reais); 

 
e) Despesas com indenização para aquisição 

de passagem aérea, o valor referente ao 
Bilhete de Passagem.   

 
III – Demais Servidores:  
 
a) Despesas com alimentação, no mesmo 

estado, no valor de R$ 85,00 (oitenta e 
cinco reais). 
 

b) Despesa com alimentação em outro 
Estado da Federação, no valor 
R$ 170,00 (cento e setenta reais) 

 

c)  Despesa com hospedagem, no mesmo 
Estado, no valor de R$ 180,00 (cento e 
oitenta reais)   

 
d) Despesas com Hospedagem, em outro 

estado da Federação, no valor de 
R$ 300,00 (trezentos reais)  

 
e) Despesas com indenização para 

aquisição de passagem aérea, o valor 
referente ao Bilhete de Passagem. 

 

Art. 3º. As diárias serão pagas como forma de 
indenização das despesas realizadas pelos agentes 
públicos, servidores comissionados, contratados e efetivos, 
viajando a serviço do Município. Agentes públicos, 
servidores comissionados, contratados e efetivos.   

 
 

Art. 4º. Para ter direito a receber a diária, os agentes 
públicos, servidores comissionados, contratados e efetivos, 
deverão comprovar as despesas realizadas com 
alimentação, hospedagem e passagem, através de 
documentos com a identificação do nome e CPF do 
beneficiário da diária.   

 
Parágrafo único. Não comprovada, a viagem e a 

despesas realizadas pelo Prefeito e demais servidores, os 
valores a título de diária deverão ser ressarcidos aos cofres 
públicos.   

 
Art. 5º. Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação.  
  
Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 
Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 04 de 
março de 2026. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 



    
 
 

3 
 
 
 

DOM nº 2250, ano 48, de 04 de março de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 448/2026, de 04 de março de 
2026. 
 

ALTERA DISPOSITIVOS DO 
DECRETO Nº 427/2025 DE 16 DE 
JUNHO DE 2025, QUE DISPÕE 
SOBRE A CRIAÇÃO DO 
CONSELHO DE ECONOMIA 
SOLIDÁRIA DE DONA INÊS – 
CESDI. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 
DE DONA INÊS, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal. 
 

DECRETA: 
   
Art. 1º. O art. 3º do Decreto de nº 427/2025, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 
 
I – Representação do Poder Público 
c) Secretaria de Cultura e Turismo: 
Titular: Ieda Freire do Nascimento  
 
II -  Representação da Sociedade Civil 
b) Titular: Júlio Cezar Vieira Brasil da Fonseca – CPF 

nº : 056.547.924-58 ( Representante do Instituto Curimataú 
 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 
Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 04 de 
março de 2026. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº. 156/2026 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal e nos 
termos da Lei Municipal nº. 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015 e, 
 

Considerando o que dispõe o Art. 3°, inciso I da lei 
municipal n° 259/97, que cria o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança de do Adolescente - CMDCA, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. Nomear o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança de do Adolescente - CMDCA para o 
biênio 2026/2028, com os seguintes membros e seus 
respectivos suplentes: 
 
 

I. Representantes do Governo: 
 
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: 
Titular: Maria Luana dos Santos 
CPF: 117.711.594-80 
Suplente: Edson Felipe Pereira da Silva 
CPF: 095.587.634-62 
 
Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Mônica Ranchelle Ferreira da Silva 
CPF: 085.408.274-33 
Suplente: Rosangela Guilherme de Carvalho Santos 
CPF: 806.294.744-00 
 
Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Maria Helena Costa Borges 
CPF: 025.633.894-96 
Suplente: Camila Farias da Silva Santos 
CPF: 132.596.844-76 
 
 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças: 
Titular: Liliane do Vale Almeida 
CPF: 139.346.504-81 
Suplente: Caliny Muniz de Lima Silva 
CPF: 073.614.384-07 
 

II. Representantes da Sociedade Civil 
 

Sindicatos dos Trabalhadores Rurais:  
Titular: Cicero Francisco do Nascimento 
CPF: 992.581.024-87 
Suplente: Heleno de Jesus Ferreira Borges  



    
 
 

4 
 
 
 

DOM nº 2250, ano 48, de 04 de março de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

CPF: 916.717.604-68 
 
Representantes das Instituições Religiosas - 
Pastoral da Criança: 
Titular: Daniela Matias dos Santos  
CPF: 109.209.554-61 
Suplente: Maria Kaline Matias dos Santos 
CPF: 109.231.334-61 
 
Representante dos Profissionais que trabalham com 
Crianças e Adolescentes. 
 
Titular: Larissa Pereira de Oliveira 
CPF: 395.838.538-95 
Suplente: José Aelson Pereira de Araújo  
CPF: 090.64.804-66 
 
Titular: Vanessa Macena de Fontes 
CPF: 094.754.084-95 
Suplente: Amauryllia Adrielly de Lima Melo 
CPF: 164.758.254-76 
 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Dona Inês/PB, 
04 de março de 2026. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 158/2026. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o Sr. PAULO ALVES DA SILVA, 

CPF nº 069.xxx.xxx-17, para o Cargo de Provimento em 
comissão de ASSESSOR ASSISTENTE DE SECRETARIA 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 
Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 04 de 
março de 2026. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 159/2026. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO o pedido formalmente 

encaminhado à Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o senhor JOYCE 

KARINE DA SILVA LIMA, CPF nº 712.xxx.xxx-81, do cargo 
comissionado de AGENTE VISITADOR.. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário, 
retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2026 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 03 de 
março de 2026. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0086/2026 
Processo N:º 0467/2026 
Registro CGM Nº 26-50054-0 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado KAUAN LUIZ MARCOLINO 



    
 
 

5 
 
 
 

DOM nº 2250, ano 48, de 04 de março de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

PINHEIRO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0070/2026 
Objeto Contratação de profissional 
qualificado para prestação de serviços de cobertura 
fotográfica institucional da gestão municipal 
Assinatura 03/03/2026 
Vigência 03/03/2026 A 03/03/2027 
Valor 17.798,00 

 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0123/2026 
Processo Nº: 0840/2026 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviço de 
confecção de mini salgados diversos de festa, de forma 
parcelada, para atividades e ações dos programas e 
serviços de saúde, ofertados à população deste município. 
Exercício 2026., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas 
até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 04 de março de 2026. 

 
GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 

SECRETÁRIO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0125/2026 
Processo Nº: 0837/2026 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 

que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços em 
consultoria técnica, para dar suporte semanalmente junto a 
secretaria municipal de saúde. exercício 2026., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 04 de março de 2026. 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0124/2026 
Processo Nº: 0841/2026 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: 
Contratação de serviço de transporte diário para 
deslocamento de pacientes e acompanhantes da Casa de 
Apoio para os Hospitais, durante o exercício de 2026., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 04 de março de 2026. 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0059/2026 



    
 
 

6 
 
 
 

DOM nº 2250, ano 48, de 04 de março de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Processo Nº: 0523/2026 
Registro CGM Nº 26-50055-8 
Contratante DEPARTAMENTO DE ESPORTE 
Contratado JOSÉ FRANCISCO RICARDO DA 
SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0082/2026 
Objeto CONTRATAÇÃO DE AUXILIAR NOS 
EVCENTOS REALIZADOS PELO DEPARTAMENTO DE 
ESPORTE 
Assinatura 26/02/2026 
Vigência 26/02/2026 A 26/02/2027 
Valor 17.831,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0081/2026 
Processo Nº: 0236/2026 
Registro CGM Nº 26-50063-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
Contratado ENOALDO FERREIRA DOS 
SANTOS 08434535408 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0042/2026 
Objeto Serviços de pedreiro para 
manutenção e reparos nas unidades escolares da Rede 
Municipal de Ensino durante o ano de 2026 
Assinatura 27/02/2026 
Vigência 27/02/2026 A 27/02/2027 
Valor 33.000,00 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0080/2026 
Processo Nº: 0225/2026 
Registro CGM Nº 26-50056-6 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado MIGUEL ANTONIO DO 
NASCIMENTO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0027/2026 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA 

FÍSICA OU JURÍDICA (MEI) PARA REALIZAR SERVIÇOS 
DE: PAISAGISTA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
GESTÃO MUNICIPAL. DURANTE O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2026 
Assinatura 27/02/2026 
Vigência 27/02/2026 A 27/02/2027 
Valor 25.000,00 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0046/2026 
Processo Nº: 0215/2026 
Registro CGM Nº 26-50057-4 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado POTIGUAR TRATORES 
Fundamento Legal ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 0001/2026 
Objeto AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
DESTINADAS A MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS, GRADES 
E PÁS DURANTE O EXERCÍCIO DE 2026 
Assinatura 23/02/2026 
Vigência 23/02/2026 A 23/02/2027 
Valor 250.000,00 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0048/2026 
Processo Nº: 0332/2026 
Registro CGM Nº 26-50058-2 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado POTIGUAR TRATORES 
Fundamento Legal ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 0003/2026 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
MECÂNICOS PARA MÁQUINAS, INCLUINDO SERVIÇO 
DE GUINCHO 
Assinatura 25/02/2026 
Vigência 25/02/2026 A 25/02/2027 



    
 
 

7 
 
 
 

DOM nº 2250, ano 48, de 04 de março de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor 479.040,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0087/2026 
Processo Nº: 0542/2026 
Registro CGM Nº 26-50059-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado LUCAS FERREIRA DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0080/2026 
Objeto Contratação de profissional 
especializado para prestação de serviços de registro 
audiovisual e produção de vídeos institucionais, voltados ao 
suporte das atividades e à divulgação das ações da gestão 
Assinatura 03/03/2026 
Vigência 03/03/2026 A 03/03/2027 
Valor 17.787,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0083/2026 
Processo Nº: 0038/2026 
Registro CGM Nº 26-50066-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
Contratado LARISSA DE OLIVEIRA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0019/2026 
Objeto Serviço de oficina de instrução de 
arte, cultura e música na Escola Municipal Vereador Milton 
Pereira de Souza, referente ao ano de 2026. 
Assinatura 02/03/2026 
Vigência 02/03/2026 A 02/03/2027 
Valor 27.500,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0070/2026 
Processo Nº: 4998/2025 
Registro CGM Nº 26-50060-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
Contratado CLEIDE SILVA CORDEIRO DE LIMA 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2026 
Objeto Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural 
destinados à merenda escolar dos alunos da rede municipal 
que atende o período escolar para o ano de 2026. 
Assinatura 27/02/2026 
Vigência 27/02/2026 A 27/02/2027 
Valor 30.702,26 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0066/2026 
Processo Nº: 4998/2025 
Registro CGM Nº 26-50061-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
Contratado EDILANE DOS SANTOS SOARES 
COSTA 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2026 
Objeto Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural 
destinados à merenda escolar dos alunos da rede municipal 
que atende o período escolar para o ano de 2026. 
Assinatura 27/02/2026 
Vigência 27/02/2026 A 27/02/2027 
Valor 30.337,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0071/2026 
Processo Nº: 4998/2025 
Registro CGM Nº 26-50062-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 



    
 
 

8 
 
 
 

DOM nº 2250, ano 48, de 04 de março de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Contratado EDIMILSON MARINHO DA SILVA 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2026 
Objeto Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural 
destinados à merenda escolar dos alunos da rede municipal 
que atende o período escolar para o ano de 2026. 
Assinatura 27/02/2026 
Vigência 27/02/2026 A 27/02/2027 
Valor 36.681,33 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0065/2026 
Processo Nº: 4998/2025 
Registro CGM Nº 26-50064-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
Contratado IRANILDA ALVES DA SILVA 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2026 
Objeto Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural 
destinados à merenda escolar dos alunos da rede municipal 
que atende o período escolar para o ano de 2026. 
Assinatura 27/02/2026 
Vigência 27/02/2026 A 27/02/2027 
Valor 34.456,20 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0072/2026 
Processo Nº: 4998/2025 
Registro CGM Nº 26-50065-5 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
Contratado JACKSON MARINHO DA SILVA 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2026 
Objeto Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural 
destinados à merenda escolar dos alunos da rede municipal 
que atende o período escolar para o ano de 2026. 
Assinatura 27/02/2026 
Vigência 27/02/2026 A 27/02/2027 

Valor 39.986,64 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0068/2026 
Processo Nº: 4998/2025 
Registro CGM Nº 26-50067-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
Contratado MARIA VALDILENE DOS SANTOS 
SOARES 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2026 
Objeto Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural 
destinados à merenda escolar dos alunos da rede municipal 
que atende o período escolar para o ano de 2026. 
Assinatura 27/02/2026 
Vigência 27/02/2026 A 27/02/2027 
Valor 30.102,60 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0009/2026 
Processo Nº: 5124/2025 
Registro CGM Nº: 26-00023-7 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Contratação de profissionais para 
exercer a função de facilitadores nas oficinas de artes 
manuais, capoeira, esporte, música, recreação e teatro no 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
(SCFV) de Dona Inês/PB., referente ao 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0009/2026 em favor de 
59.158.649 JOAO VITOR MENEZES DE SOUSA (CNPJ: 
59.158.649/0001-88) R$ 20.383,30; 64.029.496 MARIA 
HELENA PEREIRA BORGES (CNPJ: 64.029.496/0001-09) 



    
 
 

9 
 
 
 

DOM nº 2250, ano 48, de 04 de março de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

R$ 20.000,00; ADSON DEIVID FELICIANO DA SILVA 
(CNPJ: 43.408.613/0001-75) R$ 20.316,60; FRANCISCO 
CUNHA RODRIGUES (CNPJ: 42.852.788/0001-04) R$ 
20.233,30; PAULO JOSÉ DA SILVA (CNPJ: 
35.675.882/0001-70) R$ 20.416,00; PEDRO JOSÉ DA 
SILVA (CNPJ: 35.736.452/0001-10) R$ 20.383,30 nos 
termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente ao 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0009/2026, feito nos termos da 
Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores. Tendo em 
vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em 
análise aos documentos apresentados pela(s) empresa(s) 
vencedora(s), constatou o atendimento de todas as 
condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem 
como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação 
e Homologação referente ao processo de 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no Diário Oficial do Estado, 
Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas - 
PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos 
do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 04 de março de 2026. 
 
 

HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0063/2026 
Processo Nº: 4998/2025 
Registro CGM Nº 26-50068-0 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
Contratado MARIA VERONICA DOS SANTOS 
SOARES 

Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2026 
Objeto Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural 
destinados à merenda escolar dos alunos da rede municipal 
que atende o período escolar para o ano de 2026. 
Assinatura 27/02/2026 
Vigência 27/02/2026 A 27/02/2027 
Valor 38.976,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0117/2026 
Processo Nº: 0767/2026 
Registro CGM Nº: 26-00116-1 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto AQUISIÇÃO DE CIMENTOS 
DESTINADOS A RECONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
EM DIVERSAS RUAS, MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO 
DE PASSAGEM MOLHADA NA ZONA RURAL E 
MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE GALERIAS 
PLUVIAIS, EM VIRTUDE DAS INUNDAÇÕES CAUSADAS 
PELAS CHUVAS INTENSAS OCASIONADAS NO 
MUNICÍPIO. VIA DECRETO DE EMERGÊNCIA 443/2026 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026, referente a DISPENSA Nº 
0117/2026 em favor de MAURICELIO COSTA (CNPJ: 
41.203.555/0001-18) R$ 42.000,00 nos termos do artigo 71, 
inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0117/2026, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem 
como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação 
e Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 
14.133/2021. 



    
 
 

10 
 
 
 

DOM nº 2250, ano 48, de 04 de março de 2026  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 04 de março de 2026. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0114/2026 
Processo Nº: 0768/2026 
Registro CGM Nº: 26-00117-9 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto AQUISIÇÃO DE TIJOLOS 
DESTINADOS A RECONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
EM DIVERSAS RUAS, MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO 
DE PASSAGEM MOLHADA NA ZONA RURAL E 
MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE GALERIAS 
PLUVIAIS, EM VIRTUDE DAS INUNDAÇÕES CAUSADAS 
PELAS CHUVAS INTENSAS OCASIONADAS NO 
MUNICÍPIO. VIA DECRETO DE EMERGÊNCIA 443/2026 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026, referente a DISPENSA Nº 
0114/2026 em favor de BEZERRA MATERIAL DE 
CONSTRUCAO LTDA (CNPJ: 06.343.465/0001-21) R$ 
80.000,00 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0114/2026, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem 
como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação 
e Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 
14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 

 
DONA INÊS, 04 de março de 2026. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 
GPC/PORTARIA Nº 001/2026. 
 

 A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa, 
 

RESOLVE: 
 

  Nomear a servidora JANETE MARIA DA SILVA, 
RG: 2.463.458 SESDS/PB, CPF: 032.425.894-16, para o 
Cargo de provimento em comissão de ASSESSORA 
ESPECIAL, Código PL – DCA-401 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 Registre-se e Publique-se. 

     
Gabinete da Presidência, 02 de março de 2026. 
 

 
Rhuan Ribeiro de Araújo 

Presidente 
 
*via física original assinada 
 


	DECRETO MUNICIPAL Nº. 446/2026, de 04 de março de 2026.
	DECRETO MUNICIPAL Nº. 447/2026, de 04 de março de 2026.
	DECRETO MUNICIPAL Nº. 448/2026, de 04 de março de 2026.

